CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

1

RESOLUÇÃO Nº052/2025

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº. 185-P,

de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 03 de abril de 2025, às 14
horas, no auditório da SESA Enseada do Suá, Vitória/ES.

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a
Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do
Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, à assistência à saúde
e a articulação inter federativa, e dá outras providências.

Considerando a Lei nº 12.466, de 24 de agosto de 2011, que acrescenta arts.

14-A e 14-B à Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o

funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências”, para
dispor sobre as Comissões Intergestores do Sistema Único de Saúde (SUS), o
Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS) o Conselho Nacional de

Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS) e suas respectivas composições e
dar outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a composição da Comissão Intergestores Bipartite – CIB-ES

para o ano de 2025, conforme anexo único.

Parágrafo único: as representações nominais da Secretaria de Estado da Saúde
(SESA) e do Colegiado de Secretarias Municipais de Saúde (COSEMS-ES) serão

mantidas até que sejam feitas manifestações formais de substituições.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 11 de abril de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN

Secretário de Estado da Saúde

Presidente da CIB/SUS-ES

20
25

-P
F

B
M

W
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

14

/0
4/

20
25

 1
0:

24

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

2

RESOLUÇÃO Nº051/2025 – ANEXO ÚNICO

TITULARES - SESA SETORES

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN Secretário de Estado da Saúde - SESA

FRANCISCO JOSÉ DIAS DA SILVA
Subsecretaria de Estado de Planejamento

e Transparência da Saúde – SSEPLANTS

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS

Diretor Geral do Instituto Capixaba de

Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde

 - ICEPi

CAROLINA MARCONDES REZENDE

SANCHES

Subsecretaria de Estado da Assistência em

Saúde – SSAS

ERICO SANGIORGIO

Subsecretaria de Estado de Assuntos de

Administração de Financiamento da

Atenção à Saúde – SSAFAS

HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretaria de Estado de

Contratualização em Saúde – SSEC

ORLEY AMARAL CARDOSO
Subsecretaria de Estado de Vigilância em

Saúde - SSEVS

GLEIKSON BARBOSA DOS SANTOS
Subsecretaria de Estado de Regulação da

Assistência à Saúde – SSERAS

SUPLENTES - SESA SETORES

CLAUDIA RODRIGUES LOPES

FERNANDES

Gerência da Regulação da Atenção à

Saúde /GERAS/ SSERAS

SIMONE BARNI

Gerência de Planejamento e

Desenvolvimento Institucional – GEPDI/

SSEPLANTS

JULIANO MOSA MAÇÃO
Gerência de Vigilância em Saúde -

GEVS/SSEVS

MARIA DE LOURDES SOARES Gerência do FES-SSAFAS

ROSE MARY SANTANA SILVA Gerência GEPORAS/ SSAS

ALLANA MARTHA SOARES SILVA Chefe de Núcleo/ICEPi

WERITON SOROLDONI Gerência de Economia em Saúde /SSEC

TITULARES - COSEMS-ES MUNICÍPIOS

MICHEL FERNANDO BARTH
Presidente do COSEMSES

SMS de Ecoporanga

MAGDA CRISTINA LAMBORGHINI

Representante da Capital

SMS de Vitoria

NATAN SILVA PEIXOTO
Representante da Região SUL

SMS de Divino São Lourenço

20
25

-P
F

B
M

W
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

14

/0
4/

20
25

 1
0:

24

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

3

EDUARDO SIQUEIRA SUSSAI
Representante da Região Norte

SMS de Pinheiros

PHABLO DOBROVOLSKY
Representante da Região Central

SMS de Linhares

RAFAEL TARTAGLIAS PARTELLI
Representante da Região Metropolitana

SMS Brejetuba

SUPLENTES - COSEMS-ES  MUNICÍPIOS

FERNANDO GUSTAVO DA VITÓRIA
SMS de Fundão

Vice - Presidente do COSEMS-ES

SIGRID STUHR
SMS Santa Teresa

Representante da Região Metropolitana

CAIO CÉSAR DE SOUZA BARBOSA
SMS de Piúma

Representante da Região SUL

GABRIEL FORÇA SILVESTRE
SMS São Roque

Representante da Região Central

PAULA CONTARINI MONTEIRO

ARAÚJO

SMS Pedro Canário

Representante da Região Norte

PATRICIA ROCHA VEDOVA PIROLA
SMS de Vitória

Representante da Capital

COMISSÕES INTERGESTORAS REGIONAIS – CIR

MÁRCIO CLAYTON DA SILVA
Coordenador CIR SUL

SMS Ibatiba

FLÁVIA BASÍLIO ZANARDI

Vice Coordenadora CIR SUL

SMS Apiacá

 CAROLINA DIAS GOMES
Coordenadora CIR METROPOLITANA

SMS Afonso Claudio

CARLOS ALBERTO JARSKE
Vice Coordenador CIR METROPOLITANA

SMS Santa Maria de Jetibá

IZABEL DOS SANTOS OLIVEIRA
Coord. CIR CENTRAL

SMS Sooretama

RAUL EDMO TEIXEIRA AMITI
Vice - Coord. CIR CENTRAL

SMS Colatina

MICHEL FERNANDO BARTH

Coord. CIR NORTE

SMS Ecoporanga

WANDERSON MORAL
Vice - Coord. CIR NORTE

SMS Rio Bananal

SUPERINTENDÊNCIAS

REGIONAIS DE SAÚDE
REGIÃO

SAMILLA COELHO FIGUEIRA Região Sul

ALEXANDRE DE MORAES VIMERCATI Região Metropolitana

KAMILA DE SALES ROLDI CORRÊA Região Central

BRUNO TEÓFILO ARAUJO Região Norte

20
25

-P
F

B
M

W
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

14

/0
4/

20
25

 1
0:

24

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

4

SECRETARIAS EXECUTIVAS

LUDMILLA BARROSO SILVA BRITO CIR METROPOLITANA

SANDRA REGINA LUPIM SANTOS CIR SUL

WILLENE DOS SANTOS MACHADO

ZORZANELI
CIR CENTRAL

LIVIA CHECHI MOTTA COMETTI CIR NORTE

REPRESENTANTES CT-CIB /CIR e

CAPITAL

SMS / REGIÃO

PATRICIA ROCHA VEDOVA PIROLA SMS Vitória - CAPITAL

NOELITA ALMEIDA SMS LINHARES - CIR CENTRAL

DANIELA DE OLIVEIRA SERRANO SMS SOORETAMA – CIR CENTRAL

DIEGO CHAGAS DE MEDEIROS SMS Agua Doce do Norte - CIR NORTE

CAMILA GUEDIS OLIVEIRA SMS Pinheiros – CIR NORTE

MÁRCIA DE SOUZA CORTES D’ÁVILA
SMS Santa Leopoldina – CIR

METROPOLITANA

GISELE MARA NALESSO MEES
SMS Marechal Floriano - CIR

METROPOLITANA

CRISTIANE FEITOSA ALMEIDA SMS de Anchieta - CIR SUL

CAIO CESAR DE SOUZA BARBOSA SMS de Piúma - CIR SUL

REPRESENTANTES DA CT-CIB

/SESA
SETOR

SIMONE BARNI GPDI/SSPLANTS

VERA LUCIA PERUCH SSPLANTS

THAÍS MARANHÃO DE SÁ E

CARVALHO
ICEP

ALLANA MARTHA SOARES SILVA ICEPi

CLAUDIA RODRIGUES LOPES

FERNANDES
GERAS/SSERAS

GEORGIA LOPES DE MIRANDA

LOURA
NERI/SSERAS

JANAINA DALMAS FELIX NEAPRI/GEPORAS

VALÉRIA BAPTISTA CREMA GGH/SSAS

EIDA MARIA BORGES SSVS

JOANINA BICALHO VALLI SSVS

WERITON SOROLDONI Gerência de Economia em Saúde /SSEC

HUDSON BREMENKAMP MIRANDA GECORP/SSEC

20
25

-P
F

B
M

W
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

14

/0
4/

20
25

 1
0:

24

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 14/04/2025 10:24:33 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 14/04/2025 10:24:33 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIANA BONGIOVANI SATHLER (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-PFBMWM

20
25

-P
F

B
M

W
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

14

/0
4/

20
25

 1
0:

24

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2025-04-14T10:24:34-0300